
14 .mún anigáP 02 .mún AJOB 2102 orene ed 13 ,alliveS

su artículo 4.1.c). El orden jurisdiccional contencioso-adminis-
trativo será el competente para conocer las controversias que 
puedan surgir del presente convenio.

Noveno. La vigencia del presente convenio para el curso 
escolar 2010/2011, se extenderá desde la fecha de su firma 
hasta el 31 de diciembre de 2011, abarcando las actuaciones 
que constituyen su objeto, relativas al ejercicio presupuestario 
2011, pudiendo renovarse anualmente, en los términos actua-
les, con acuerdo expreso entre las partes.

Y en prueba de conformidad, firman el presente conve-
nio de colaboración, en tres ejemplares y a un solo efecto, 
en el lugar y fecha arriba indicados. Por el Ministerio de Edu-
cación, el Ministro, Ángel Gabilondo Pujol. Por la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, el Consejero de Educación, Francisco 
José Álvarez de la Chica. 

-eleD al ed ,2102 ed orene ed 31 ed NÓICULOSER 
gación Provincial de Córdoba, por la que se acuerda la 
remisión del expediente administrativo requerido por la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Su-
perior de Justicia de Andalucía con sede en Sevilla en 
el recurso contencioso-administrativo, P.O. 1025/2011-
AA, y se notifica a los posibles interesados la interposi-
ción del mismo.

Por la Sección Tercera de la Sala de lo Contencioso Admi-
nistrativo del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía se ha 
efectuado requerimiento para que se aporte el expediente ad-
ministrativo correspondiente al recurso contencioso-administra-
tivo, P.O. núm. 1025/2011, interpuesto por doña Ana Isabel Ro-
dríguez López contra la Resolución de la Delegación Provincial 
de la Consejería de Educación en Córdoba de 19 de septiembre 
de 2011, por la que se resuelve no autorizar la ampliación de ra-
tio para su hija en Educación Infantil (3 años), en el CEIP «Ntra. 
Sra. del Carmen» de Lucena, Córdoba. Igualmente se requiere 
por el Juzgado que se realicen los emplazamientos de los posi-
bles interesados correspondientes a dicho recurso. De confor-
midad con lo previsto en el artículo 48.4 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Admi-
nistrativa, remítase al Juzgado copia precedida de un índice de 
los documentos que lo integran, y emplácese, según prevé el 
artículo 49.1 de la Ley mencionada, a cuantos aparecen como 
interesados en el expediente, a fin de que puedan personarse 
en legal forma como demandados en el plazo de nueve días 
ante el órgano jurisdiccional. En consecuencia, de conformidad 
con lo ordenado por el órgano jurisdiccional,

HE RESUELTO

Primero. Anunciar la interposición del recurso contencioso-
administrativo núm. P.O. 1025/2011, que se sigue por el Tribu-
nal Superior de Justicia de Andalucía, con sede en Sevilla.

Segundo. Ordenar la publicación de la presente Resolu-
ción en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía para que, 
de conformidad con el artículo 78, en relación con el artículo 
49.1, de la Ley de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa y 
lo ordenado por el órgano jurisdiccional, los interesados pue-
dan comparecer y personarse en el plazo de nueve días ante 
el Juzgado en legal forma, mediante Abogado y Procurador, o 
sólo con Abogado con poder al efecto, haciéndoles saber que, 
de personarse fuera del indicado plazo, se les tendrá por parte 
al efecto sin que por ello deba retrotraerse ni interrumpirse el 
curso del procedimiento, y si no se personaren oportunamente 
continuará el procedimiento por sus trámites, sin que haya lu-
gar a practicarles notificación de clase alguna.

Córdoba, 13 de enero de 2012.- La Delegada, Antonia
Reyes Silas. 

NÓICAVONNI ,AÍMONOCE ED AÍREJESNOC 
Y CIENCIA

RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2012, de la Se-
cretaría General Técnica, por la que se emplaza a ter-
ceros interesados en el procedimiento abreviado núm. 
319/2010, seguidos en el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo núm. Dos de Sevilla.

Por el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo núm. 
Dos de Sevilla se ha efectuado requerimiento a fin de que se 
proceda a realizar los emplazamientos de los interesados que 
pudieran verse afectados en el  recurso núm. 319/2010, con-
tra la Resolución de 23 de febrero de 2010, de la Consejería 
de Economía y Hacienda, por la que se desestima el recurso 
potestativo de reposición interpuesto por don Miguel Ángel 
Maestre Llanos contra la Orden de 14 de diciembre de 2009, 
por la que se resuelve el concurso de méritos convocado por 
la Orden de 1 de junio de 2009.

En consecuencia, de conformidad con lo ordenado por el 
órgano jurisdiccional, 

HE RESUELTO

Primero. Ordenar la publicación de la presente Resolu-
ción en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía para que, 
de conformidad con el artículo 49.1 de la Ley 29/1998, esta 
notificación sirva de emplazamiento a cuantos aparecen como 
interesados en dicho expediente, para que puedan compare-
cer y personarse ante el órgano jurisdiccional como demanda-
dos en el  plazo de nueve días siguientes a la publicación de la 
presente Resolución.

Sevilla, 17 de enero de 2012.- La Secretaria General
Técnica, Ana María Robina Ramírez. 

OELPME ED AÍREJESNOC 

ORDEN de 19 de enero de 2012, por la que se 
garantiza el funcionamiento del servicio público que 
presta la empresa Herederos de José Castillo Castillo, 
concesionaria del servicio de transporte urbano de via-
jeros en el municipio de Jaén, mediante el estableci-
miento de servicios mínimos.

Por el Comité de Empresa, en nombre y representación 
de los trabajadores de la empresa Herederos de José Castillo 
Castillo, dedicada al transporte urbano de viajeros en Jaén, ha 
sido convocada huelga que se llevará a efectos con carácter 
indefinido a partir del día 23 de enero de 2012, y que afecta a 
todo el personal de la mencionada empresa.

Si bien la Constitución en su artículo 28.2 reconoce a los 
trabajadores el derecho de huelga para la defensa de sus intere-
ses, también contempla la regulación legal del establecimiento 
de garantías precisas para asegurar el mantenimiento de los 
servicios esenciales de la comunidad, y el artículo 10 del Real 
Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, de Relaciones de Trabajo, 
faculta a la Administración para, en los supuestos de huelgas de 
empresas encargadas de servicios públicos o de reconocida e 
inaplazable necesidad, acordar las medidas necesarias a fin de 
asegurar el funcionamiento de los servicios.

El Tribunal Constitucional en sus Sentencias 11, 26 y 
33/1981, 51/1986 y 27/1989 ha sentado la doctrina en mate-
ria de huelga respecto a la fijación de tales servicios esencia-
les de la comunidad, la cual ha sido resumida por la Sentencia 



2102 orene ed 13 ,alliveS 02 .mún AJOB 24 .mún anigáP

de dicho Tribunal 43/1990, de 15 de marzo, y ratificada en la 
de 29 de abril de 1993.

De lo anterior resulta la obligación de la Administración 
de velar por el funcionamiento de los servicios esenciales de 
la comunidad, pero ello teniendo en cuenta que «exista una 
razonable proporción entre los servicios a imponer a los huel-
guistas y los perjuicios que padezcan los usuarios de aquellos, 
evitando que los servicios esenciales establecidos supongan 
un funcionamiento normal del servicio y al mismo tiempo pro-
curando que el interés de la comunidad sea perturbado por la 
huelga solamente en términos razonables».

La empresa presta un servicio esencial para la comuni-
dad, el servicio público de transporte urbano en Jaén, por lo 
que podría verse afectado el ejercicio del derecho a la libre 
circulación de los ciudadanos proclamado en el artículo 19 de 
la Constitución, y el ejercicio de la huelga convocada podría 
obstaculizar el referido derecho fundamental. Por ello la Admi-
nistración se ve compelida a garantizar dicho servicio esencial 
mediante la fijación de servicios mínimos.

Convocadas las partes afectadas, Ayuntamiento, empresa 
y comité de huelga, por el presente conflicto a fin de hallar 
solución al mismo y, en su caso, consensuar los servicios mí-
nimos necesarios, discrepan en sus propuestas de regulación 
de servicios, por lo que de conformidad con lo que disponen 
los preceptos legales aplicables, artículo 28.2 de la Constitu-
ción; artículo 63.1.5.º de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de 
marzo, de reforma del Estatuto de Autonomía para Andalucía; 
artículo 10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, 
de Relaciones de Trabajo; Real Decreto 4043/1982, de 29 de 
diciembre, sobre traspaso de funciones y servicios de la Ad-
ministración del Estado a la Junta de Andalucía en materia 
de trabajo; Decreto del Presidente 14/2010, de 22 de marzo, 
sobre reestructuración de Consejerías; Decreto 136/2010, de 
13 de abril, por el que se aprueba la estructura orgánica de la 
Consejería de Empleo y del Servicio Andaluz de Empleo y la 
doctrina del Tribunal Constitucional relacionada,

D I S P O N G O

Artículo 1. Establecer los servicios mínimos, que figuran 
en el Anexo de esta Orden, para regular la situación de huelga 
que afecta a los trabajadores de la empresa Herederos de José 
Castillo Castillo, que realiza el servicio de transporte urbano de 
viajeros en el municipio de Jaén, la cual se llevará a efectos con 
carácter indefinido a partir del día 23 de enero de 2012.

Artículo 2. Los paros y alteraciones en el trabajo por parte 
del personal necesario para el mantenimiento de los servicios 
esenciales mínimos determinados serán considerados ilegales 
a los efectos del articulo 16.1 del Real Decreto-Ley 17/1977, 
de 4 de marzo.

Artículo 3. Los artículos anteriores no supondrán limita-
ción alguna de los derechos que la normativa reguladora de 
la huelga reconoce al personal en dicha situación, ni tampoco 
respecto de la tramitación y efectos de las peticiones que la 
motiven.

Artículo 4. La presente Orden entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de An-
dalucía.

Sevilla, 19 de enero de 2012

MANUEL RECIO MENÉNDEZ
Consejero de Empleo

Ilmo. Sr. Director General de Trabajo.
Ilma. Sra. Delegada Provincial de la Consejería de Empleo de 
Jaén.

A N E X O

SERVICIOS MÍNIMOS

El 25% de los servicios de transporte urbano durante las 
horas punta, es decir, de 7,00 a 9,00 horas y de 19,00 a 21,00 
horas, y un autobús por cada línea durante el resto del día.

Respecto al personal:
- Conductores: los necesarios para cubrir los servicios mí-

nimos.
- Taller: 1 trabajador/a.
- Trabajadores de limpieza de autobuses: 1, para el turno 

de noche.
- Oficina Central: 1 trabajador/a.

Cada uno de los trabajadores deberá realizar las funcio-
nes propias de su categoría profesional establecidas en el 
Convenio Colectivo. 

 ed 11 ed nedrO al ed serorre ed NÓICCERROC 
noviembre de 2011, por la que se garantiza el funcio-
namiento del servicio público que desempeñan los 
trabajadores de la empresa UTE FCC y Althenia, S.L., 
que presta el servicio de limpieza viaria y recogida de 
residuos sólidos urbanos para el municipio de Chipiona 
(Cádiz), mediante el establecimiento de servicios míni-
mos. (BOJA núm. 230, de 23.11.2011).

Advertido error en el texto del Anexo de la Orden indicada 
arriba, en la página 61 del BOJA citado, se procede a su rec-
tificación, de manera que donde dice: «- 3 camiones con su 
dotación habitual...», debe decir: «- 1 camión con su dotación 
habitual...», permaneciendo invariable el resto del texto de la 
Orden y de su Anexo.

Sevilla, 23 de enero de 2012. 

DULAS ED AÍREJESNOC 

ORDEN de 27 de diciembre de 2011, por la que se 
aprueban las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones, en régimen de concurrencia competiti-
va, para la financiación de la Investigación, Desarrollo e 
Innovación (I+D+I) Biomédica y en Ciencias de la Salud 
en Andalucía.

El Estatuto de Autonomía para Andalucía, atribuye en su 
artículo 55, la competencia exclusiva en investigación con fi-
nes terapéuticos a nuestra Comunidad Autónoma, sin perjui-
cio de la coordinación general del Estado sobre esta materia. 

La Ley 2/1998, de 15 de junio, de Salud de Andalucía, 
regula en su Título VIII la docencia e investigación sanitarias, 
y establece que las Administraciones Públicas de Andalucía 
deberán fomentar dentro del Sistema Sanitario Público de 
Andalucía las actividades de investigación sanitaria como ele-
mento fundamental para su progreso. El artículo 79.1 de la 
citada norma, atribuye a la Consejería de Salud el fomento de 
la investigación en relación a los problemas y necesidades de 
salud de la población de Andalucía.

Con la implantación de los planes y políticas de calidad, 
la Consejería de Salud emprendió un importante cambio, si-
tuando a la investigación en salud como objetivo prioritario 
del sistema sanitario. Las nuevas iniciativas han permitido un 


